
https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 爱尔思免热处理合金及汽车零部件生产基地项目

项目代码 2409-500110-04-01-748283

建设单位联系人 联系方刘** 式

建设地

198******67

点 重庆市綦江高新区北渡铝产业园区

地理坐标 经度：106°33'16.213788"，纬度：28°59'54.048876"

国民经济

行业类别

C3392 有色金属铸造

C3670汽车零部件及配件
[...]
本项目的非正常工况主要是工艺设备或环保设施达不到设计规定指标运行时

的排污。废气非正常排放的源强按照最不利情况（考虑废气处理设施失效，处理

效率为 0%的情况）进行分析，非正常排放的源强详见表 4-13。

表 4-13 废气非正常排放源强

污染源 污染物

排放情况 执行标准

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3 排放量 t/a 排放浓度

mg/m3

DA001 排气

筒

SO2 0.06 1.5 0.428 100

NOx 0.555 13.88 3.995 400

颗粒物 43.944 1098.61 100.611 30

HCl 0.068 1.7 0.043 100

氟化物 0.0067 0.17 0.004 9

DA002 排气

筒
颗粒物 6.408 213.6 38.441 20

DA003 排气

筒

苯系物 0.0086 0.006 0.0519 30

二甲苯 0.0086 0.006 0.0519 25

非甲烷总烃 0.2943 0.20 0.534 60

颗粒物 0.054 0.04 0.321 20



112

DA004 排气

筒

SO2 0.005 5 0.021 400

NOx 0.049 49 0.292 700

颗粒物 0.008 8 0.045 100

由上表数据可知，当废气处理设施失效时，排气筒颗粒物排放浓度超过排放

限值要求。因此企业需加强废气治理措施的运行管理，避免非正常排放。

（4）运营期例行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251—2022）、《排污许可证申请与核发

技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 工

业炉窑》（HJ1121—2020）提出的监测要求，本项目废气监测计划如下：

表 4-14 废气例行监测要求一览表

污染

物类

型

监测点

位
监测指标 监测频次 执行标准

有组

织废

气

DA001
排气筒

SO2

验收时监测一次，运

营期每半年 1 次

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）
NOx

颗粒物

HCl 验收时监测一次，运

营期每年 1 次

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）氟化物

DA002
排气筒

颗粒物
验收时监测一次，运

营期每半年 1 次

《摩托车及汽车配件制造表面涂装

大气污染物排放标准》（DB
50/660-2016）

DA003
排气筒

苯系物

验收时监测一次，运

营期每半年 1 次

《摩托车及汽车配件制造表面涂装

大气污染物排放标准》（DB
50/660-2016）

甲苯与二甲

苯合计

非甲烷总烃

颗粒物

DA004
排气筒

SO2

验收时监测一次，运

营期每年 1 次

《工业炉窑大气污染物综合排放标

准》（DB 50/659-2016）
NOx

颗粒物



113

烟气黑度

DA005
排气筒

油烟 验收时监测一次，运

营期每年 1 次

《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB50/859-2018）非甲烷总烃

无组

织废

气

厂界

颗粒物

验收时监测一次，运

营期每半年 1 次

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

非甲烷总烃
《摩托车及汽车配件制造表面涂装

大气污染物排放标准》（DB
50/660-2016）

苯系物

二甲苯

HCl 验收时监测一次，运

营期每年 1 次

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）氟化物

厂区内

颗粒物
验收时监测一次，运

营期每年 1 次

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）

非甲烷总烃
《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）

（5）环境影响分析

项目厂界周围无自然保护区、风景名胜区等环境保护目标，对项目建设制约

较小。项目采取污染防治措施后，废气可以实现稳定达标排放，污染物排放强度

较低，通过加强运营期环保设施维护管理，设置定期检查制度，确保废气处理设

施正常运行，避免出现非正常工况，本项目对区域大气环境影响可接受。

4.2.2、废水

（1）污染工序及源强分析

本项目废水主要为生产废水及生活污水，生产废水参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册—机械行业产排污系数手册》中06预处理污染物产生浓

度：COD：2470mg/L、石油类：176.5mg/L；同时，根据同类型报告得出：BOD5：

1500mg/L、SS：1000mg/L、氨氮：200mg/L、LAS：200mg/L。本项目生活污水

和食堂废水污染物产生浓度：COD：600mg/L、BOD5：400mg/L、SS：450mg/L、

氨氮：60mg/L、LAS：80mg/L、总磷：10mg/L、动植物油：150mg/L。本项目废

水产生及排放情况见表4-15。

表 4-15 项目废水产生及排放情况汇总表

污染

源

废水

量
m3/a

污染物

处理前 治理措施处理 污水处理厂处理 排

放

方

式

排

放

去

向

产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a



114

生产

废

水、

地面

清洁

废水

1397.2

COD 2470 3.562 500 0.699 / / / /

BOD5 1500 2.163 300 0.419 / / / /

SS 1000 1.442 400 0.559 / / / /

NH3-N 200 0.288 45 0.063 / / / /

石油类 176.5 0.255 20 0.028 / / / /

LAS 200 0.288 20 0.028 / / / /

生活

污

水、

食堂

废水

4050

COD 600 2.430 500 2.025 / / / /

BOD5 400 1.620 300 1.215 / / / /

SS 450 1.823 400 1.620 / / / /

NH3-N 60 0.243 45 0.182 / / / /

LAS 80 0.324 20 0.081 / / / /
动植物

油
150 0.608 100 0.405 / / / /

总磷 10 0.041 8 0.032 / / / /

综合

废水
5447.2

COD / / 500 2.724 60 0.327

连

续

綦

江

河

BOD5 / / 300 1.634 20 0.109

SS / / 400 2.179 20 0.109

NH3-N / / 45 0.245 8 0.044

石油类 / / 5 0.028 3 0.016

LAS / / 20 0.109 0.5 0.003
动植物

油
/ / 74 0.405 3 0.016

总磷 / / 6 0.032 1 0.005

（2）生产废水治理措施可行性分析

本项目生产废水（含地面清洁废水）排入新建废水处理站处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后通过综合废水排放口排入园区污水管

网，经北渡铝产业园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后排入綦江河。生产废水最大产生量为 18.285m3/d，

清洗槽离地架设，厂区配备 1 个处理能力 20m3/d 的废水处理站，其处理能力能够

满足本项目需求。该废水处理系统采用“调节+芬顿氧化+絮凝沉淀+接触氧化+沉

淀”的处理工艺。其废水处理工艺见图 4-6。



115

生产废水 调节池 芬顿氧化池

絮凝沉淀池DW002 废水排放口

图 4-6 生产废水治理工艺流程图

Fenton 试剂氧化池内添加芬顿试剂处理废水中的 COD。根据《混凝沉淀-化

学氧化法处理喷漆废水的研究》（张晓峰、骆骅）、《芬顿氧化+SBR 工艺处理

家具喷漆废水的实例》（煤科集团杭州环保研究院，能源环境保护，第 30 卷第 6

期）等相关论文表示，采用芬顿氧化法对进行预处理，使其中的有机物氧化分解，

再加入 PAC 和 PAM 对其进行混凝沉淀，经过此两步处理，对喷漆废水中 COD 的

去除效率可达到 85%以上。本项目生产废水在处理前废水浓度 COD 为 2470mg/L、

SS 为 1000mg/L，采用芬顿氧化处理废水中 85%的 COD，絮凝过程中产生细小不

规则的空隙对废水中的 COD 进行吸附处理，同时絮凝沉淀可处理绝大部分的 SS。

处理后的生产废水经过生化池中水解酸化-好氧处理后，废水中含 COD 和 SS 能够

满足污水处理厂接管标准。

（3）生活污水处理设施工艺及可行性分析

本项目生活污水和食堂废水最大产生量为 13.5m3/d，生活污水排入厂区自建

生化池（处理规模 20m3/d），处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准后通过综合废水排放口排入园区污水管网，经北渡铝产业园区污水处理

厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后

排入綦江河。

厂区生化池
北渡铝产业园区

污水处理厂

生活污水、

食堂废水
綦江河

图 4-7 综合污水处理流程

（4）依托污水处理设施的环境可行性

园区新建污水处理厂设计处理规模 2 万 m3/d，分两期实施，一期设计处理规



116

模 0.2 万 m3/d，二期设计处理规模 1.8 万 m3/d；处理工艺为“调节+沉砂、混凝沉

淀+AO 生化处理+絮凝澄清”。园区企业污废水处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，通过污水管网进入园区污水处理厂，处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 B 标准后排入綦江。本项

目属于园区污水处理厂的服务范围，区域污水管网已建成并接入园区污水处理厂。

根据调查，园区污水处理厂自运行以来，污水处理设施运行良好，目前尚有充足

的富余处理能力，可接受项目排入的污水量。本项目营运期废水产生量较小，主

要以非持久性有机污染物为主，水质成分较简单，污染物浓度低，不会对污水处

理厂造成冲击负荷，废水经北渡铝产业园区污水处理厂深度处理后排放是可行的。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息，废水间接排放口基本情况，

废水污染物排放执行标准，见表 4-16。

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类

别

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治理设施

名称

污染治理设施工

艺

是否为

可行技

术

生产废

水（含

地面清

洁废

水）

北渡

铝产

业园

区污

水处

理厂

间断排

放

生产废水：废

水处理站

调节+芬顿氧化+
絮凝沉淀+接触

氧化+沉淀

是 是

一般

排放

口

生活污

水、食

堂废水

北渡

铝产

业园

区污

水处

理厂

连续排

放，流

量稳定

生化池 厌氧 是 是

表 4-17 废水间接排放口基本情况

排口编

号

排口地理坐标

废水量

（m3/a
）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

DW00
1 106.559112 29.015285 4050

进入

城市

污水

处理

厂

连

续

排

放

/

北

渡

铝

产

业

COD 60mg/L

BOD5 20mg/L

SS 20mg/L



117

园

区

污

水

处

理

厂

NH3-N 8mg/L

LAS 0.5mg/L

动植物

油
3mg/L

总磷 1mg/L

DW00
2 106.558178 29.022181 1397.2

进入

城市

污水

处理

厂

连

续

排

放

/

北

渡

铝

产

业

园

区

污

水

处

理

厂

COD 60mg/L

BOD5 20mg/L

SS 20mg/L

NH3-N 8mg/L

石油类 3mg/L

LAS 0.5mg/L

动植物

油
3mg/L

总磷 1mg/L

表 4-18 废水污染物排放执行标准

排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准；《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45

LAS 20

动植物油 100

总磷 8

DW002

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准；《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45

石油类 20

LAS 20

动植物油 100

总磷 8

注：总磷、NH3-N 参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB T31962-2015）。



118

表 4-19 废水污染物排放信息

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1 总排放口

COD 60 0.0011 0.327

BOD5 20 0.00036 0.109

SS 20 0.00036 0.109

NH3-N 8 0.00015 0.044